emolumentos, em razão das suas naturezas tributárias. Sendo a
Requerente  beneficiária da Justiça Gratuita, as despesas devem ser
recolhidas somente diante da configuração da hipótese elencada no
art. 12 da Lei nº 1.060/50. Fixo os honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC).  Transcorrido, in albis, o prazo para recurso

[...]

FERREIRA PATANÉ de indenização por danos material e moral,
aquele consistido nas avarias ocorrentes na sua motocicleta, este nas
dores e sofrimentos por a autora padecidos em decorrêcia das lesões

advindas do acidente. Pelo dano material fixo a indenização no valor
pedido de R 921,00(novecentos e vinte e um reais), conforme
documentos juntados. Pelo dano moral, fixo a indenização a que
condenado o réu em R 3.800,00 (três mil e oitocentos reais),
correspondentes a 10 (dez) salários mínimos vigentes à época do
fato. Sobre os valores arbitrados a título de indenização incidirão
juros moratórios legais e correção monetária, aqueles a partir da data
do evento, esta a partir do efetivo prejuízo (Súmula 43 e 54-

[...]

Vilma Oliveira dos Santos.

00217 - 001001007148-7
Exeqüente: Banco Itaú S/A
Executado: Ms Padilha e outros => Ato Ordinatório: Conforme
Portaria/Cartório nº 02/01, remeto a publicação, via DPJ, a
intimação da parte autora para pagamento de custas finais no valor
de R734,24(setecentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro
centavos). Do que para constar, lavro este termo. Boa Vista, 25 de
setembro de 2008.(a) Hudson L. Bezerra. Escrivão Adv - Alexandre
Cesar Dantas Socorro, Vinícius Aurélio Oliveira de Araújo.

00218 - 001001007714-6
Exeqüente: Agromoto Máquinas e Equipamentos Ltda

[...]

Cavalcante, Mivanildo da Silva Matos, Fernando Marco Rodrigues
de Lima.

00127 - 001006148120-5
Autor: Carlos Raphael Alves Silva e outros
Réu: O Estado de Roraima => ... condenando o réu a pagar,
somente a Autora (Carla Dannyelle), a título de indenização por
danos morais, a quantia de R 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
com correção monetária pelo índice adotado pelo Poder Judiciário
Estadual, ou outro que venha a substituí-lo e juros de um por cento
ao mês,  capitalizados anualmente, a partir desta data. E extingo o
processo sem julgamento do mérito no que tange o autor Carlos

[...]

O Estado de Roraima => Isto posto, de acordo com o parecer
Ministerial julgo procedente o pedido inicial, extinguindo o processo
com julgamento do mérito, com fulcro no art. 269, I, CPC,
condenando o Réu a pagar a cada um dos Autores, a título de
indenização por danos morais, a quantia de R 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), com correção monetária pelo índice adotado pelo
Poder Judiciário Estadual, ou outro que venha a substituí-lo e juros
de um por cento ao mês, capitalizados anualmente, a partir desta
data. Condeno o réu, ainda ao pagamento de honorários advocatícios

[...]

O Ministerio Publico do Estado de Roraima e outros
Requerido: Francisco de Assis Barbosa de Souza e outros =>
“Diante do exposto hei por bem em julgar procedente a presente
ação ordinária, condenando os réus a devolver ao erário público
estadual a importância de R 121.627,60 (cento e vinte e um mil,
seiscentos e vinte e sete reais e sessenta centavos), corrigidos
monetariamente desde a data do efetivo desvio de verba pública.
Fixo, ainda, multa civil, a ser revertido ao Estado na mesma
importância de R 121.627,60
 totalizando, pois, a condenação em R 243.255,20 ( duzentos e
quarenta e três mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais e vinte
centavos)
condeno, ainda, os réus na perda de cargo e/ou função pública que
estejam exercendo, bem como, proibindo-os de contratar com o
poder público, ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou
creditícios, direta ou indiretamente.